
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážení  spoluobčané,    

  dostává se k Vám nové číslo Zpravodaje, které završuje čtyřleté období působení 

současného vedení a zastupitelstva městyse Vémyslice.  

     Rád bych se poohlédl a shrnul přehled naší práce za dané období, které nebylo vždy 

jednoduché. Životy nás všech ovlivnily nečekané události spojené nejen s pandemií 

koronaviru, ale i nastalá situace války na Ukrajině, které zapříčinily a neustále zapříčiňují 

následné překážky a znemožnily další realizace, ať už ekonomicky, či materiálně.  

Ale i přes tyto nesnáze se nám podařil, myslím si, pěkný kus práce. 

     Nechali jsme vypracovat projektové dokumentace k odsouhlaseným prioritám a 

záměrům. Také jsme svědomitě investovali do údržby, rekonstrukce, obnovy a zvelebení 

majetku městyse.  

Co se mé osoby týče, snažil jsem se pracovat a předkládat návrhy zastupitelstvu s 

maximálním důrazem na využití všech možností k získání finančních prostředků z různých 

dotačních programů.  

VÉMYSLICKÉ 

NOVINY 
 

číslo 28, červenec 2022 Městys Vémyslice 
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 Co se nám tedy podařilo zrealizovat v tomto volebním období: 

 nový Územní plán (dotace 50% - tj. 110.000,- Kč z JMK) 

 byl aktualizován a doplněn strategický a rozvojový dokument 

městyse Vémyslice 

 místní komunikace a obecní prostranství – dokončení a rozšíření 

rekonstrukce místních nezpevněných komunikací (zámková dlažba 

v lokalitách „baráky a humna“)  

 veřejné prostranství - dolní konec, kde se zbudovala nová parkovací 

stání a také zcela nová výsadba zeleně svépomocí  

 dolní zastávka:  

o odstranění staré stavby a zbudování zcela nové i s 

prostorem na kontejnery na tříděný odpad 

o s tím spojené přestěhování a renovace kříže 

o dále v této lokalitě proběhla rekonstrukce opěrné zdi a 

oprava chodníku  

 v loňském a letošním roce proběhla částečná oprava místních 

komunikací (ulička dolní konec, ulička k řece a částečně kostel směr MŠ a také horní 

zastávka směr „zmola“) 

 rekonstrukce prostranství a přilehlé komunikace u obchodu 

COOP a zbudování parkovacích stání  

 rekonstrukce mostku v lokalitě „baráky“ 

 rekonstrukce zastávky horní konec 

 zpomalovací retardér nad obchodem  

 betonová svodidla u koupaliště směr hřbitov  

 chodníky - nový chodník za kostelem   

 byla vypracována projektová dokumentace i se stavebním 

povolením na nový chodník horní konec, kde je do projektu 

zapracován odvod dešťové vody zatrubněním a zbudování 

podélných parkovacích stání na místo současných 

odvodňovacích struh, nyní se čeká na vhodný dotační titul 

 ZŠ Vémyslice: 

o  vybudování nové plynové kotelny (dotace 100% - tj. 

1.000.000,- Kč z JMK)  

o dotační titul Snížení energetické náročnosti budovy 

ZŠ (dotace 90 %  - tj. 11.401.104,- Kč z MF) 

o svépomocí realizovaná výsadba zeleně před 

budovou ZŠ 

o zbudování nových parkovacích stání u ZŠ  

 v bytě v ZŠ namontována nová krbová kamna s výměníkem + příslušenství 

 hřiště za sokolovnou: 

(dotace 42%  - tj. 2.939.893,- Kč z MMR)  

o celková rekonstrukce  

o rozšíření hřiště  

o odvodnění, nový umělý povrch  

o osvětlení  

o schodiště  

o střídačky  

o odpadkové koše  
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 sokolovna: 

o pořízení nového zplynovací kotle na dřevo s příslušenstvím  

o odizolování a rekonstrukce prostranství před přední vchodovou částí budovy 

o  zbudován nový systém pro odvod dešťové vody 

o nová projektová dokumentace i se stavebním povolením na celkovou rekonstrukci 

budovy sokolovny 

o 2 x podaná žádost o dotaci – jednou na MF (stejně jako rok před tím - úspěšně na ZŠ) 

a podruhé na NSA, v obou případech jsme žádali 70% z celkových nákladů 

28.000.000,- Kč. Bohužel ani v jednom případě jsme na dotaci nedosáhli pro velké 

množství žádostí. Je potřeba usilovat a snažit se dále na tuto akci sehnat finanční 

prostředky. 

 MŠ Vémyslice: 

o nová podlaha ve třídě „Koťat“  

o rekonstrukce opláštění komínu, nové vyvložkování komínu  

o nová kotelna  

o rekonstrukce a odizolování únikového schodiště  

o právě probíhající výměna všech oken za nová plastová (podána žádost o dotaci na 

JMK – je přislíbena 100% dotace) 

o zastřešení (dřevěná pergola) před hlavním vchodem 

 smuteční síň a hřbitov: 

o u smuteční síně byla zbudovaná nová pergola 

a část zámkové dlažby  

o dále celková rekonstrukce WC a rozvodů vody v 

budově smuteční síně 

o nová vodárna a také rozvod vody po hřbitově  

o nové vstupní dveře do technických místností z boku 

budovy  

o natřeno obvodové oplocení hřbitova  

o vydán a vyvěšen nový řád veřejného pohřebiště  

o do konce volebního období bychom ještě rádi stihli celkovou rekonstrukci 

příjezdové komunikace ke hřbitovu 

 koupaliště: 

o nový nerezový rošt u výpustě 

o natření sloupů veřejného osvětlení - brigádně SDH 

 svazarm: 

o celková rekonstrukce jak vnitřních prostor i s 

vybavením, tak i venkovního opláštění  

o nová zámková dlažba na dvorku 

o vybudování chodníku a oplocení s vlastním vstupem 

vedle brány do MŠ  

 pošta: 

o nová střecha na celé budově  

o nová akumulační kamna na poště 

 radnice: 

o nová podrovnávka  

o nová střecha nad bytem  

o do bytu pořízen nový plynový kotel a odvod spalin  

o nová okna a vchodové dveře  

o nová elektroinstalace v obchůdku 

 pohostinství - celková rekonstrukce sociálního zařízení 
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 pomníky: 

o celková rekonstrukce pomníku padlým 

v 1. světové válce a pomníku obětem 2. 

světové války (svépomocí) 

o nový pomník u ZŠ padlým sovětským 

vojákům za 2. světové války  

(dotace  80% - tj. 50.000,- Kč z MO) 

 zeleň a životní prostředí: 

o odstranění starých tújí před radnicí a svépomocí 

zbudovaná částečná nová výsadba  

o vysázeno ovocné stromořadí na kopci 

o realizovány biokoridory (dotace 100% - tj. 10.077.000,- 

Kč z MŽP)  

o vypracován projekt na obnovu rybníčku za účelem, 

zadržení vody v krajině v lokalitě „Rybníček“ 

o na Tanárce vysázeno 5.000 sazenic dubů a 500 smrků 

o za velmi výhodných podmínek bylo městysem odkoupeno 10.000 m2 lesa do 

vlastnictví 

o dotace na hospodaření v lese a zmírnění kůrovcové kalamity – 319.000,- Kč  

 vypracován Generel spolku Voda, lidé, krajina v katastrálním území Vémyslic (dotace 70 %  

- tj. 46.000,- Kč z JMK), který je nezbytný do budoucna podávaným žádostem o dotaci na 

životní prostředí a také řešením pro lepší hospodaření a nakládání 

s vodou v katastru Vémyslic 

 vybudován sběrný dvůr na bioodpad a suť na pastvisku s pevnou 

otevírací dobou. Pořízeny kompostéry a nový kontejner na textil.  

 technika: 

o nový traktor (dotace 50%  - tj.  

484.000,- Kč ze SZIF  tzn. Státní  

zemědělský investiční fond) 

o štěpkovač za traktor (80%  - tj. 260.000,- Kč z Mikroregionu)  

o nová vlečka za traktor 

o sypač za traktor a přední radlice na sníh  

 

 dobrovolní hasiči: 

o nové vytápění v hasičské zbrojnici 

o nové vchodové dveře a okno 

o zásahové jednotce doplněno vybavení (ochranné přilby, boty) 

o nový úložný systém na stejnokroje   

 

 knihovna – nové PC, kopírka, vybavení (dotace 50% - tj. 32.000,- Kč z 

JMK)  

 veřejné osvětlení – výměna rozvodných skříní, vypracován pasport veřejného osvětlení, 

projektová dokumentace na rekonstrukci stávajícího osvětlení 

 vodovod a kanalizace – byl prodloužen vodovod a kanalizace v lokalitě „Zahrádky“ 

 příspěvek na nový zvon pro kostel Narození Panny Marie – 22.000,- Kč 

 odkup části pozemku farní zahrady k zamýšlené rekonstrukci a následnému zvelebení a 

zvětšení prostranství za radnicí 

 skútr – dotace 80%  - ČEZ 35.000,- Kč 

 aktivní reproduktor – dotace 100% - Mikroregion 9.000,- Kč 
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 pastvisko a hřiště u pastviska – nový odpočinkový prostor 

 navázána spolupráce s Jihomoravským muzeem ve Znojmě 

o za pomoci místních pamětníků 

u nás proběhl národopisný 

výzkum 

o vznikne publikace o historii 

obce  

o připravuje se zapsání 

Václavských hodů mezi kulturní 

dědictví JMK (díky tomu bude možné čerpat finanční prostředky na tuto akci) 

 ostatní: 

o v obci byly na vytypovaných místech umístěny lavičky vyrobené svépomocí  

o dále odpadkové koše na psí exkrementy  

o v zimě jsou k dispozici nádoby na posyp 

 inženýrské sítě pro výstavbu RD v lokalitě „Na závisti“ – vypracován projekt, v současné 

době probíhá územní řízení  

 v době pandemie jsme odsouhlasili prominutí nájmu subjektům využívajícím k podnikání 

obecní prostory  

 obci Mikulčice, postižené živelnou pohromou v podobě tornáda, jsme odeslali materiální 

pomoc v podobě nedostatkových střešních latí a spojovacího materiálu  

Také byla dvakrát vyslána na pomoc postižené obci jednotka místních dobrovolných 

hasičů. 

 

 

 

Finanční kalkulace za 4 leté období 2019-2022: 
 

 CELKEM NA DOTACÍCH JSME ZÍSKALI ČÁSTKU 27.477.032,- Kč 

 

 HOTOVOST NA ÚČTU MĚSTYSE VÉMYSLICE KE DNI 25.07.2022 ČINÍ 12.025.266,- Kč 

 

 

 

Na závěr bych chtěl poděkovat za spolupráci a výkon ve funkci paní místostarostce a všem 

zastupitelům městyse, dále děkuji vedení, učitelům a pracovníkům základní a mateřské školy a 

jídelny za chod škol, pomoc a podporu při rekonstrukci. 

Dále obecním pracovníkům, kterým, jako zvláštní poděkování za pomoc při zvelebování naší obce 

a za odvedenou práci, je věnována titulní strana zpravodaje.  

 

Poděkování patří všem našim občanům a místním spolkům, kteří se aktivně podílejí na 

veřejném, kulturním a sportovním životě v našem městysi - i na úkor svého osobního volna, za jejich 

práci, kterou odvedli a tím se přičinili k pohodovějšímu životu ve Vémyslicích. 

A samozřejmě vám všem - našim spoluobčanům, bez kterých by vše, co tu děláme, nemělo 

smysl. 

 

                                                                                                         S úctou       Čestmír Maša, starosta    
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Slovo místostarostky 

Vážení spoluobčané, 

blíží se konec volebního období 2018-2022, ve kterém se ve Vémyslicích realizovalo množství 

projektů za stovky tisíc korun. Postupně se obec opravuje, zvelebuje a modernizuje, samozřejmostí 

je péče o okolní přírodu, tu zkrášlujeme vysazováním nových stromů, keřů, květin, sbíráním 

odpadků. Proces zvelebování a rozvoje ale nikdy nekončí, jde o trvalý sled aktivit konkrétních lidí. 

Protože není na světě člověka, který by se zavděčil všem lidem, je jasné, že ne všichni jsou a budou 

s každým rozhodnutím zastupitelstva spokojeni. Když se opraví cesta v jedné ulici, mnohdy to vzbudí 

vlnu nevole v ulici druhé, kde se obyvatelům zdá, že "jejich" cesta si to zasloužila víc. Když už je to 

na "správném místě", zase je to "provedené špatně a nestojí to za nic". Věřte, že jsme se snažili svou 

práci odvádět poctivě a svědomitě. Určitě mne, pana starostu i celé zastupitelstvo potěšila slova 

uznání a pochvaly.  

Jsem moc ráda, že v naší obci výborně fungují nejen subjekty, jako je základní a mateřská škola, 

místní knihovna, ale i různé spolky, které se aktivně podílí na životě naší vesnice, zejména Sdružení 

dobrovolných hasičů, Myslivecké sdružení Tanárka, TJ Sokol, skupina aktivních maminek a místní 

mládež. 

Přes veškeré nástrahy uplynulých let (COVID-19, válka na Ukrajině) se nám podařilo udržet či oživit 

kulturní a společenský život v obci. Užili a užíváme si: Tříkrálovou sbírku, plesy a zábavy, Masopust, 

oslavu MDŽ, Smrtolku, velikonoční tradice, pochod kolem katastru obce, pálení čarodějnic, 

KOLKOLEM, Nora Cup, nohejbalový turnaj o Pohár starosty, Václavské hody, Drakiádu, vítání 

občánků, sezonní jarmarky, Hubertovu jízdu, Mikuláše, adventní a vánoční tradice, Šnicl cup. Velmi 

mne, a doufám, že i spoustu z Vás, těší a dává mi optimismus, že se život v naší obci vrátil do doby 

před COVIDem. 

Závěrem bych ráda poděkovala panu starostovi, že se ujal své funkce s velkým elánem a snažil se 

získat co nejvíce finančních prostředků z různých dotačních titulů. Dík patří i celému zastupitelstvu, 

bez něhož bychom nemohli realizovat žádné akce. Všem aktivním spoluobčanům děkuji za 

dobrovolnickou práci, kterou pro naši obec ve svém volném čase během uplynulých čtyř let 

udělali. Velký podíl na zvelebování Vémyslic mají také zaměstnanci obce, ti odváděli a odvádějí 

velmi dobrou práci. Děkujeme! 

Milí spoluobčané, pokračujme všichni v úsilí o modernizaci a rozkvět naší obce. 

                                                                                                                  Dagmar Holá, místostarostka  

 

Ze zastupitelstva 

 

Usnesení č. 9/2021 

z veřejného zasedání zastupitelstva městyse Vémyslice 

konaného dne 15.12.2021 

 

Zastupitelstvo městyse SCHVALUJE: 

o rozpočtové opatření č. 14/2021 ve výši 0 Kč, RO č. 15/2021, kde příjmy rozpočtu navyšuje o 

8 313 800 Kč, výdaje navyšuje o 8 313 800 Kč 

o Dodatek č. 2 Smlouvy o zajištění financování systému IDS JMK 

o vydává Obecně závaznou vyhlášku městyse č. 2/2021 o místním poplatku z pobytu 

o Střednědobý výhled rozpočtu pro Mateřská škola, Vémyslice, p.o., na roky 2023-2024 
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o Střednědobý výhled rozpočtu pro Základní škola, Vémyslice, p.o. na roky 2023-2024 

o Střednědobý výhled rozpočtu pro Městys Vémyslice na roky 2022-2023 

o rozpočet městyse Vémyslice na rok 2022, kde příjmy činí 13 850 800 Kč, výdaje činí 17 290 800 Kč, 

financování 3 440 000 Kč 

o rozpočet pro Mateřská škola, Vémyslice, p.o. na rok 2022, kde neinvestiční finanční příspěvek od 

zřizovatele činí 860 000 Kč 

o rozpočet pro Základní škola, Vémyslice, p.o. na rok 2022, kde neinvestiční finanční příspěvek od 

zřizovatele činí 1 070 000 Kč 

o rozpočet sociálního fondu na rok 2022 

o smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene na pozemek p.č. 4794/2 v k.ú. 

Vémyslice, kde městys jako budoucí povinný, úplata 2 000 Kč + DPH 

 

Usnesení č. 1/2022 

z veřejného zasedání zastupitelstva městyse Vémyslice 

konaného dne 19.01.2022 

 

Zastupitelstvo městyse SCHVALUJE: 

o rozpočtové opatření 16/2021 ve výši 0 Kč, rozpočtové opatření č. 17/2021 ve výši 32 100  

Kč, rozpočtové opatření č. 18/2021 ve výši 46 100 Kč  

o Střednědobý výhled rozpočtu pro Městys Vémyslice na rok 2023-2024 

o Směrnici o cestovních náhradách pro městys Vémyslice 

o Odpisový plán městyse Vémyslice na rok 2022. 

o Odpisový plán Základní škola Vémyslice, p.o. na rok 2022 

o Zastavovací studii pro výstavbu rodinných domů v lokalitě Na závisti 

o nákup lesních pozemků v k.ú. Vémyslice za cenu 20 Kč/m2 p.č. 1781 o výměře 1563 m2, p.č. 2094 

o výměře 2306 m2, p.č. 6141 o výměře 227 m2, p.č.  6158 o výměře 368 m2. Veškeré výdaje 

s nákupem pozemků spojené hradí městys  

 

Usnesení č. 2/2022 

z veřejného zasedání zastupitelstva městyse Vémyslice 

konaného dne 23.02.2022 

 

Zastupitelstvo městyse SCHVALUJE: 

o rozpočtové opatření č. 19/2021 ve výši 0 Kč, rozpočtové opatření č. 1/2022 ve výši 23 100 Kč 

o Inventarizaci majetku a závazků městyse k 31.12.2021 

o rekonstrukci střechy u bytu č.p. 31 od fa Pokrývačství Vybíral, Rybníky za cenu 318 676 Kč s DPH 

o Nájemní smlouvu na pronájem pozemku části parcely ve vlastnictví městyse č. 6320, vinice, 

výměra 0,12 ha, k.ú. Vémyslice. Smlouva na dobu určitou 10 let, 6 měsíců výpovědní doba, 

celkové nájemné pro rok 2022 činí 420 Kč/ rok, následující roky 420 Kč/rok 

o Zveřejnění záměru na prodej části p.č. 4095/63 (ostatní plocha) dle vypracovaného 

geometrického plánu. Při zaměření dělení parcely č. 4095/63 bude přítomen starosta městyse 

o vyhotovení geometrického plánu na rozdělení parcely č. 4839/2 ostatní plocha, vlastník 

Jihomoravský kraj, Žerotínovo nám. 449/3, Brno, k.ú. Vémyslice, zapsán na LV č.190 u 

Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj 

 

Usnesení č. 3/2022 

z veřejného zasedání zastupitelstva městyse Vémyslice 

konaného dne 06.04.2022 

 

Zastupitelstvo městyse SCHVALUJE: 

o rozpočtové opatření č. 2/2022 ve výši 0 Kč 

o účetní závěrku Mateřská škola, Vémyslice, p.o. sestavenou k 31.12.2021 
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o výsledek hospodaření Mateřská škola, Vémyslice, p.o. za rok 2021 

o u hlavní činnosti s výsledkem hospodaření ve výši 312,85 Kč;  

u doplňkové činnosti s výsledkem hospodaření ve výši 4 121,26 Kč  

Celkový výsledek hospodaření činí 4 434,11 Kč – příděl do rezervního fondu MŠ. 

o účetní závěrku Základní škola, Vémyslice, p.o. sestavenou k 31.12.2021  

o u hlavní činnosti s výsledkem hospodaření ve výši 97 872,03 Kč; 

u doplňkové činnosti s výsledkem hospodaření ve výši 300 Kč 

Celkový výsledek hospodaření činí 98 172,03 Kč – příděl do rezervního fondu ZŠ. 

o Směnnou smlouvu, první směňující přijímá od městyse Vémyslice do svého vlastnictví pozemky ve 

vlastnictví městyse: p.č. 4095/148 o výměře 964 m2, orná půda, nacházející se v k.ú. Vémyslice 

na LV č. 10001, Katastrální pracoviště Znojmo, část p.č. 929/1 o výměře 267 m2, ostatní plocha, 

nacházející se v k.ú. Vémyslice na LV č. 10001, Katastrální pracoviště Znojmo  

Městys Vémyslice přijímá do svého vlastnictví pozemek p.č. 6323 o výměře 1 333 m2, vinice, 

nacházející se v k.ú. Vémyslice na LV č. 465, katastrální pracoviště Znojmo 

Rozdíl nabitých výměr mezi směňujícími je bez finančního dorovnání.  Veškeré výdaje se směnou 

spojené hradí žadatel. Ve smlouvě bude zakotveno věcné břemeno na cestu vedoucí podél 

pozemku p.č. 4095/148.   

o prodej části pozemku ve vlastnictví městyse p.č. 4095/63 o výměře 609 m2, ostatní plocha,  

nacházející se v katastrálním území Vémyslice, který je zapsán na LV č. 10001 u Katastrálního 

úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Znojmo za cenu 100 Kč/m2  

Veškeré výdaje s prodejem spojené hradí kupující.  

o zveřejnění záměru dle vypracovaného geometrického plánu na prodej části pozemku ve 

vlastnictví městyse p.č. 4794/16, ostatní plocha. Při zaměření dělení parcely č. 4794/16 bude  

přítomen starosta městyse. 

o Nájemní smlouvy o pronájem části parcely ve vlastnictví městyse č. 929/1, ostatní plocha,  

k.ú. Vémyslice 

o Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene č. ZN-001040021489/001-DURP na 

pozemek ve vlastnictví městyse p.č. 24/47, 4794/2 v k.ú. Vémyslice, kde městys Vémyslice jako 

budoucí povinná, úplata 2 000 Kč + platná sazba DPH 

o úhradu časomíry na závod horských kol KOLKOLEM Vémyslice, který se koná dne 21.05.2022 

 

 

Usnesení č. 4/2022 

z veřejného zasedání zastupitelstva městyse Vémyslice 

konaného dne 26.04.2022 

 

Zastupitelstvo městyse SCHVALUJE: 

o smlouvu o zřízení služebnosti mezi Městysem Vémyslice (jako oprávněný) a Povodí Moravy, s.p. 

(jako povinný) k p.č. 4832/1 vodní plocha, v k.ú. Vémyslice, zapsaný na LV č. 27 ve vlastnictví 

Povodí Moravy, s.p.. Služebnost se zřizuje za jednorázovou úplatu  

6 109 Kč + platná sazba DPH. Pověřuje starostu podpisem smlouvy.  

o nájemní smlouvu na pronájem pozemku části parcely ve vlastnictví městyse č. 6967, ostatní 

plocha, k.ú. Vémyslice, výměra 150 m2  

o pachtovní smlouvu na pronájem pozemku ve vlastnictví městyse p.č. 6578, ostatní plocha, o 

výměře 2 061 m2, k.ú. Vémyslice  

o dodavatel na výměnu oken na budově mateřské školy, Vémyslice 28 firmu H&M spol. s r.o., 

Znojmo s navrženou cenou 1 141 524,00 Kč s DPH. Práce budou probíhat o letních prázdninách. 

Vzhledem k situaci na trhu lze i tak počítat s vyšší cenou.  

o opravu vjezdu u sokolovny a zhotovení parkovacích míst pro osobní vozidla u základní školy 

za cenu 490 810,60 Kč s DPH. 
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Usnesení č. 5/2022 

z veřejného zasedání zastupitelstva městyse Vémyslice 

konaného dne 26.05.2022 

 

Zastupitelstvo městyse SCHVALUJE: 

o rozpočtové opatření č. 3/2022 ve výši 45 600 Kč 

o souhlasí s celoročním hospodařením městyse Vémyslice za rok 2021, a to bez výhrad 

Souhlasí se Zprávou o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2021 ze dne 01.02.2022.  

o schvaluje účetní závěrku městyse za rok 2021 

o stanovuje dle § 67, zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 9 členů zastupitelstva 

městyse na volební období 2022-2026. 

o schvaluje použití finančních prostředků investičního fondu Základní škola, Vémyslice, Znojmo, p.o.: 

389 193,40 Kč bez DPH na rekonstrukci ochranné sítě a tvorbu mantinelů na hřišti s umělým 

povrchem 

o 102 800 Kč s DPH na provedení přípravných stavebních prací na zhotovení rozběhové dráhy a 

doskočiště na skok daleký  

o převod darem majetku přívodní řád do Petrovic do majetku obce Petrovice   

o nájemní smlouvu na pronájem pozemku části parcely ve vlastnictví městyse č. 4794/16, ostatní 

plocha, k.ú. Vémyslice, výměra 50 m2, na dobu určitou 10 let, 6 měsíců výpovědní doba, celkové 

nájemné pro rok 2022 činí 100 Kč, následující roky 100 Kč/rok 

o vypracování geometrického plánu na nákup pozemku p.č. 102/4 ve vlastnictví Římskokatolická 

farnost Vémyslice, Vémyslice 30 

 

Usnesení č. 6/2022 

z veřejného zasedání zastupitelstva městyse Vémyslice 

konaného dne 28.06.2022 

 

Zastupitelstvo městyse SCHVALUJE: 

o rozpočtové opatření č. 4/2022 ve výši 0 Kč  

o vydává Obecně závaznou vyhlášku městyse podle ust. § 84 odst. 2 písm.h) zákona o obcích, 

kterou se zrušují některé obecně závazné vyhlášky  

o vydává Nařízení městyse Tržní řád podle ust. § 102 odst. 2 písm.d) zákona o obcích, kterou jsou 

určeny pravidla pro nabídku, prodej zboží a poskytování služeb  

o vydává Obecně závaznou vyhlášku městyse podle ust. § 84 odst. 2 písm.h) zákona o obcích, 

místním poplatku za užívání veřejného prostranství  

o vydává Obecně závaznou vyhlášku městyse podle ust. § 84 odst. 2 písm.h) zákona o obcích, 

kterou se vydává požární řád obce   

o Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene, kde Městys Vémyslice jako budoucí 

povinná, EG.D, a.s. Brno jako budoucí oprávněná. Úplata 83 600 Kč + platná sazba DPH.  

o Pachtovní smlouvu na pronájem pozemku ve vlastnictví městyse p.č. 6576, ostatní plocha, o  

výměře 92 m2, k.ú. Vémyslice a pozemek p.č. 417/9, ostatní plocha, o výměře 227 m2, k.ú. 

Dobelice.  

o Dodatek č. 1 k nájemní smlouvě č. 182N15/27 mezi Státním pozemkovým úřadem (pronajímatel) 

a Městys Vémyslice (nájemce). 

o použití finančních prostředků investičního fondu ZŠ Vémyslice ve výši 88 478,83 Kč s DPH na 

pokládku umělého trávníku a položení gumové dlažby rozběhové dráhy a doskočiště  

o nákup pozemku část p.č. 102/4 o výměře 288 m2, zahrada, k.ú. Vémyslice, vlastník pozemku 

Římskokatolická farnost Vémyslice, č.p. 30 za cenu 152 790 Kč. Veškeré výdaje s nákupem 

pozemku hradí městys   
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Místní poplatky městyse v kalendářním roce 
místní poplatek ze psů : 

místní poplatek za odpad: 

- 100 Kč/ psa ( splatný do 30.06. kalendářního roku ) 

 

-  300 Kč/ osoba mladší 15-ti let 

-  600 Kč/ osoba starší 15-ti let 

-  600 Kč/ objekt k rekreaci 

Místní poplatek lze uhradit v hotovosti na úřadě městyse v úřední hodiny nebo na 

číslo účtu: 2828741/0100, VS: číslo popisné. 

 

PROVOZNÍ ŘÁD SBĚRNÉHO DVORA V OBLASTI ,,NA PASTVISKU“ 

PROVOZNÍ DOBA – duben, květen, červen, červenec, srpen, září, říjen 

středa :  od 16.00 do 18.00 hod. 

sobota: od 9.00 do 11.00 hod.  

Sběrný dvůr je určen výhradně občanům městyse Vémyslice. Do sběrného dvora je možno ukládat 

v otevírací době biologicky rozložitelný odpad, vše, co je rostlinného původu a odpad stavební 

(suť) v menším množství např. max. 1 vozík za auto, 1 multikára.  

V areálu sběrného dvora se řiďte pokyny pověřeného pracovníka OÚ Vémyslice. 

 

V OBRAZE  - mobilní aplikace 
 

Představujeme naši novou službu pro občany a návštěvníky naší obce. 

 

Chcete být informováni o aktualitách z našeho webu? Chcete mít k dispozici důležité informace 

z obce ve vašem chytrém telefonu? 

Právě pro vás je určena naše nová mobilní aplikace – V OBRAZE. 

Aplikace vám přináší přehled aktualit z webu naší obce, upozorní vás na nově vložené zprávy, 

dozvíte se včas o pořádaných akcích, můžete si prohlédnout fotografie nebo dokumenty vyvěšené 

na úřední desce. Do aplikace se nemusíte registrovat, neposkytujete žádná osobní data. 

 

Jaké informace v aplikaci najdete? 

 pozvánky na kulturní a sportovní akce 

 fotogalerie 

 aktuality 

 záznamy z úřední desky 

 

 

Kontakty úřad 
Adresa 

 

Vémyslice 31  

67142  Vémyslice 

IČ: 00293768 

Spojení 

 

Tel.: 515 323 429  

e-mail: urad@mestysvemyslice.cz 

Úřední hodiny 

 PO 07:00-17:00 

 ST   07:00-17:00  

Ve středu je od 17:00 do 19:00 přítomen starosta nebo místostarostka - možno platit poplatky nebo 

podávat žádosti či připomínky. 

 

Starosta městyse: Čestmír Maša tel: 776 076 889, e-mail: starosta@mestysvemyslice.cz 

Místostarostka městyse: Mgr. Dagmar Holá tel: 776 706 778,email: mistostarosta@mestysvemyslice.cz 

mailto:starosta@mestysvemyslice.cz


 

 
 

10 

 

Městys Vémyslice číslo 28, červenec 2022 www.mestys-vemyslice.cz 

Co k aktivaci aplikace potřebujete? 

 mít chytrý telefon nebo tablet s operačním systémem Android či iOS 

 přístup na internet 

 místo v úložišti telefonu cca 13 MB 

 

Jak si aplikaci stáhnout z Google Play nebo z App Store? 

1. Ve vašem telefonu si otevřete aplikaci Obchod Play nebo App Store. 

2. Do vyhledávacího okna zadejte název „V OBRAZE“. 

3. Klikněte na Instalovat. 

4. Po nainstalování klikněte na položku Otevřít (povolit oznámení). 

5. Po otevření přidejte vaši obec. Lze sledovat i více obcí a měst. 

6. Po výběru obce se data z webu automaticky nahrají do aplikace.   

             Aplikaci si můžete stáhnout pomocí odkazů, nebo QR kódů. 

   

Více informací, například jak nastavit sledování naší obce v aplikaci, najdete 

na www.aplikacevobraze.cz. 

 

 

 

 

 

 

 

Jak jsem se již zmínil v úvodním slově, byla navázána spolupráce s Jihomoravským muzeem ve 

Znojmě. 

Během 3 schůzek se na místní radnici sešli pamětníci naší obce a zodpovídali otázky panu PhDr. 

Mačudovi ohledně historie naší obce. 

Na základě poznatků tohoto národopisného výzkumu vznikne již zmíněná publikace o historii obce 

Vémyslice. 

Zúčastněným občanům moc děkuji za milá setkání, poznatky, podporu a ochotu se sejít a podílet 

se na této publikaci a přispět tak nemalou měrou k tomuto krásnému a užitečnému nápadu. 

           

                                                                                                                                                  Čestmír Maša 

                                             starosta 

           
 

https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.onlineteam.ocelot
https://apps.apple.com/cz/app/v-obraze-vim-co-se-deje/id1128876118?l=cs&ls=1
https://www.aplikacevobraze.cz/
https://apps.apple.com/cz/app/v-obraze-vim-co-se-deje/id1128876118?l=cs&ls=1
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.onlineteam.ocelot
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Střípky proběhlých akcí 

Tříkrálová sbírka 2022 

Začátkem roku se skupina místních dospělých a 

dětí domluvila na tříkrálovém koledování. 

Nechyběli koně od Procházků, rolničky, smích a 

milá slova, promrzlé prsty i sladké odměny. 

Celkem jsme společně přispěli do celonárodní 

sbírky částkou 26 503 Kč. Velká část zůstává 

v našem okrese, pomůže tedy lidem v našem 

okolí, kteří momentálně zažívají zdravotně nebo 

ekonomicky těžší období. Děkujeme.                

                                                             Zdeňka Fukalová 

                                                                                                                                                                                                                          

Masopust  

Proč se slaví masopust? 

Výklad původu masopustních oslav vychází z tradic římského náboženství. Ve 

starověku se totiž začátek nového roku řídil dle vegetačního cyklu přírody a 

shodoval se s březnovým příchodem jara, který si lidé asociovali s různými 

božstvy plodnosti. Jedním z opěvovaných římských bohů byl patron vinné 

Statistika naší obce 
   

  stav k 31.12.2021 stav k 31.12.2020 stav k 31.12.2019 

Celkem obyvatel 711 704 698 

Dospělí celkem 586 588 586 

 z toho mužů 304 310 308 

a žen 282 278 278 

Děti ve věku 15-18 let 17 18 17 

z toho chlapců 11 12 14 

a dívek 6 6 3 

Děti do 15 let 105 98 95 

z toho chlapců 51 52 49 

a dívek 54 46 46 

věk 6 a 7 let 14 12 17 

věk 3 roky 21 25 20 

Cizinci 3     

Průměrný věk obyvatel 43,6 43,3 43,6 

Narozeno 4 7 5 

Sňatek   2 4 

Úmrtí 2 10 6 

Přihlášeni   22 12 

Odhlášeni 14 13 13 
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révy a hodování jménem Bakchus, podle nějž jsou zmiňované oslavy dnes 

mezi lidmi známé jako římské bakchanálie. 

Podobně jako bakchanálie však probíhaly i saturnálie, oslavující boha 

zemědělství a sklizně Saturna, nebo luperkálie, což byly svátky spojené s 

pastevectvím, plodností a rituální očistou. Bujaré veselí spojené s příchodem 

nového vegetačního roku se mimo jiné zapsalo také do civilního řádu a to 

jako oslavy předjaří, které se později proměnily v masopustní zábavu. 

Rej masek a další masopustní zvyky údajně mají svůj původ v 

předkřesťanských slovanských obřadech a oslavách konce zimy.  

V Čechách i na Moravě mají masopustní reje a oslavy dlouhou tradici, kterou je možné doložit 

písemnými záznamy již ze 13. století. V těch se můžete dočíst, že se jednalo o lidovou zábavu, 

kterou se různí mravokárci pokoušeli aktivně potlačit. Nikdy se jim však nepodařilo oblíbenou tradici 

narušit, jelikož se jednalo o svátek, kterého se účastnili všichni lidé, od těch nejchudších až po 

tehdejší panovníky. 

Už před začátkem první světové války se na území Čech, Moravy i Slezska konaly různé masopustní 

obchůzky s maškarami, které pokračovaly mnoho let. V některých 

lokalitách pak tato tradice zcela zanikla, zatímco spolu s novým 

osídlením došlo k zavádění nových zvyků, vznikaly různé folklórní skupiny, 

které masopustní oslavy organizovaly, a v současné době se masopust 

celkem hojně slaví jak na vesnicích, tak i ve městech. 

 

Ani my ve Vémyslicích jsme si nenechali ujít masopustní oslavy a sešli 

jsme se 26. února 2022 v místním svazarmu, kde vrcholily přípravy na 

vyjití do masopustního průvodu.  

Za doprovodu hudební kapely Kamarádi vyrazilo 38 masek vzhůru do 

centra dění.  

Cestou se občerstvovaly u přívětivých spoluobčanů, kteří měli bohatě   nachystány masopustní 

pochoutky a průvod již netrpělivě vyhlíželi. Všem dotčeným moc děkujeme za milé přijetí a 

přichystání.  
 Po projití celé vesnice, což bylo náročné a opravdu trvalo až do pozdních odpoledních hodin, 

veselí pokračovalo večerní zábavou ve svazarmu, opět za doprovodu hudební skupiny Kamarádi.  

Celou akci měli v režii místní hasiči.                                                                                                             LB                                                                              

             

MDŽ 

V měsíci březnu se naši důchodci sešli 

v hojném počtu ve svazarmu k oslavě MDŽ.  

K tanci a zpěvu hrál, jim již velice známý, pan 

Mirek Chaloupka z Polánky. 

Občerstvení zajistil pan starosta, který každou 

zúčastněnou ženu obdaroval krásnou růží.  

Všichni si to náramně užili a po dlouhém 

„kovidovém odloučení“ to bylo příjemné 

setkání.             

                                                                                                                                                  místní důchodci  

                                                                                                      

Ukliďme Česko 

Celostátně vyhlášený termín Ukliďme Česko byl sice 2. 4. 2022, ale předpověď se vyplnila a ten den 

opravdu nasněžilo... Proto jsme se sešli až o týden později v sobotu 9. 4. 2022, kdy byla předpověď 

počasí lepší. A jelikož se nás sešlo opravdu hodně, rozdělili jsme se na několik skupin. Odpadu bylo 
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hodně a postupně byl svážen traktorem. 

Po 11.00 hod. jsme se všichni začali 

vracet do areálu radničního dvora. 

Vzhledem k chladnu bylo velmi příjemné 

se zahřát u ohně a opéct si špekáček. 

Moc děkujeme všem, kdo přišli a uklízeli, 

zejména dětem, pro které jsme 

příkladem jak se chovat k přírodě.   

                                                                                                                                                                  DeHa                                                                                                                                                                                                                              

Vítání jara  

Příchod jara značí rozkvět přírody, víření pestrých barev, 

štěbetání ptáčků, nasávání hřejivých paprsků a samozřejmě první 

výlety do přírody a na kulturní akce. Chtěli jsme společně s vámi 

oslavit konec zimy a začátek jara, proto jsme si přichystali na místní 

faře menší oslavu. Vítání jara proběhlo v sobotu 12. března. Inspirací 

nám byla příroda, celý interiér jsme nazdobili v duchu nejkrásnějšího 

ročního období – jara. K vidění byly mimo jiné netradiční přírodní šaty 

utkané různými druhy větviček a zdobené listy břečťanu. Jarní 

sluníčko už probudilo první kvítí ze zimního spánku, a tak jsme se 

rozhodli rozšířit naši nabídku o rostlé květiny v květináči nebo osázené nádoby jarními květinami. Ke 

koupi byla široká škála jarních vazeb a věnečků nebo celoročních dekorací.   

Jarní kolekci nám dovezla ukázat i paní Monika Nešporová, která 

nabízela šité čepice, oblečení, precizně uháčkované hračky a spoustu 

dalšího. Její nabídku ocenily především maminky, které si v pohodlí mohly 

vybrat výrobky pro své ratolesti. 

No a co by to bylo za oslavu bez jídla a pití? Poctivé domácí zákusky 

a lahodná káva nechyběly ani na této akci. V patře fary jsme pro vás 

připravili oblíbenou kavárnu, kde jste si mohli dobroty zakoupit, posedět u 

šálku výborné kávy a na chvíli zapomenout na každodenní pracovní shon. 

Děkujeme všem návštěvníkům, kteří nás přišli podpořit. Budeme moc 

rádi, pokud si k nám najdete cestu zase na podzim na prodejní podzimní 

výstavu.                                                                                                                                 Žaneta Benešová 

                                                                                                                                                                 

Velikonoční jarmark 

Dne 9. dubna 2022 se od 14,00 hodin konal v místní sokolovně velikonoční 

jarmark pod záštitou městyse Vémyslice a dobrovolné pomoci našich 

maminek a babiček. Tímto bych jim chtěla moc poděkovat za pomoc a 

organizaci.  

Jarmark se konal po delší odmlce, ale rozhodně 

neztratil na zájmu. Místní prodejci měli co 

nabídnout, velikonoční výběr byl opravdu velký – 

od výrobků z pedigu a košíkářského zboží, přes 

cukrářské výrobky vysoké kvality, různého 

občerstvení sladkého i slaného, sirupů, kávy, 

vaječných koňaků, perníčků, medových 

výrobků, různých velikonočních vazeb a věnečků, háčkovaných a šitých 

výrobků, drátkovaných ozdob a dalších neméně lákavých produktů. 
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Svými výrobky přispěly i děti z místní mateřské školky. Určitě bylo na co koukat a hlavně co 

ochutnávat a kupovat, každý si přišel na své. 

Zábava v podobě zdobení perníčků, výroby velikonočních zápichů a jiných velikonočních ozdob 

byla přichystána nejen pro děti, ale i dospělé. Každý si mohl, dle své fantazie, k výrobě vybrat 

z velké škály materiálu. 

Perníčky na zdobení napekla paní Hobzová a sníh připravily naše milé důchodkyně, za což jim moc 

děkujeme.                                                                                                                                           LB 

                                                                                                                                                                                                                                                   

Velikonoční výzdoba před radnicí 

Po dvou letech jsme se v neděli 10. 4. 2022 odpoledne sešli na ozdobení 

„Skořápkovníku“ před místní radnicí. Sice v malém počtu, ale přece.  

Ti nejodvážnější zdobili ze žebříku, zbytek podával vajíčka a stužky nebo držel 

žebřík. Počasí bylo vysloveně aprílové, ale to nebylo překážkou. Doufáme, že jste 

prožili pohodové Velikonoce a výzdoba, kterou jste míjeli, byla příjemným 

zpestřením.                                                                                                                      

                              DeHa 

                                               

Pochod kolem katastru obce  

Sraz byl v neděli 24. 4. 2022 odpoledne na pastvisku. Zprvu akce vypadala jako sraz na očkování 

psů… , ale následně jsme se rozdělili na dvě skupiny, tím pádem se počet pejsků rozptýlil. Jedna 

skupina vyrazila pohodovým, vycházkovým 

tempem, zato druhá velmi svižným, sportovním 

tempem, pod vedením přísného a důsledného 

pana starosty, s téměř přesným pohybem po 

hranici katastru. Nakonec jsme se hromadně 

obě skupiny sešly na předem stanoveném místě, 

kde jsme si opekly špekáčky a občerstvily se.  Po 

cestě nás doprovázelo opravdu dubnové 

aprílové počasí, ale nikoho to naštěstí 

neodradilo. Posléze nás za tuto odhodlanost a 

vytrvalost odměnilo sluníčko svými paprsky a až do rozejití  kolem 17,30 hod. bylo krásně.  

Děkujeme všem za hojnou účast a budeme se opět těšit na viděnou za rok.            DeHa 

                                                                                                                                               

Čarodějnice  

Dne 30. dubna k večeru se na vémyslické pastvisko slétlo bezmála na 50 čarodějnic a čarodějů 

všech věkových kategorií.  

Místní hasiči zajistili občerstvení a postavili vatru, do které zasadili čarodějnici. 

Pro mladší čaroděje a čarodějnice připravily starší čarodějnice spoustu čarodějnických úkolů 

v podobě slalomového běhu v sedmimílových botách, skákání 

v pytli kolem vatry, přenášení čarodějného vejce na lžíci kolem 

čarodějných kulis, střídáno s letem na koštěti, za splněné úkoly byli 

odměněni balíčky, které zajistil městys Vémyslice. 

Pro zúčastněné byla také připravena bojová hra, při které si 

čarodějové vyzkoušeli své znalosti po té, co našli indicie k tajence.  

Během celého večera se mohli zájemci nechat zkrášlit malováním 

na obličej v čarodějném salónu, opravdu se bylo na co koukat, ze 

salónu vycházely neuvěřitelné bytosti.   
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Všichni čarodějové se naučili kouzelné zaklínadlo a při jeho veršování 

se vařil za pomoci letité čarodějnice lektvar mládí, který vyvěral 

z kotlíku a mísil se modrými barvami. Lektvar se povedl, neboť 

čarodějnice po něm neuvěřitelně omládly – nejméně o 100 let. 

Po té se čarodějové občerstvili vlastnoručně opečeným špekáčkem, 

nažhavili své lampiony a vyrazili na čarodějnou stezku. Po dojití do cíle 

spolu s hasiči zapálili vatru. 

Večer se završil volnou zábavou za doprovodu hudby a tance kolem 

vatry, jejíž záře osvěcovala celé pastvisko.  

Čarodějnice odlétly na svá stanoviště a určitě si nenechají ujít příští čarodějnický rej.  

Třeba se sejdou v hojnějším počtu a to i co se organizace týče.                                                       LB                                                                             

                                                   

Smrtolka 

  

Vynášení smrti a vítání jara je západoslovanský lidový zvyk. Jeho 

ústředním prvkem je slaměná figura oblečená v ženských šatech, 

známá pod četnými jmény, jako například Morana, Morena, 

Marzana, Mařena, Smrt, Smrtka nebo Smrtholka.  
                                                                                           zdroj Wikipedie 

 

 

Velikonoční hrkání 

Letos, po dlouhé koronavirové odmlce, se mohli místní chlapci účastnit tradičního hrkání. 

Něco málo z historie a vysvětlení tradice: 

Na mnoha místech naší republiky je dodnes živý zvyk tzv. hrkání, klepání nebo též řehtání, který se 

koná po dobu tří dnů Svatého týdne od Zeleného čtvrtka do Bílé soboty. Obyčej je součástí 

obřadních obchůzek, při nichž se používají nejrůznější dřevěné hrkací nástroje od malých po velké 

řehtačky, pojízdné trakářky, nebo klepáče kladívkového typu, kde pohyblivé kladívko naráží na 

plochu dřevěné desky. Kladívek mohlo být připojeno i více vedle sebe, záleželo na zručnosti tvůrce. 

Klepáče i řehtačky si totiž často vyráběli chlapci sami. Podle tradice mají všechny tyto hrkací a 

klepací nástroje nahradit v době od Zeleného čtvrtka do Bílé soboty zvonění zvonů, které podle 

tradovaného úsloví „odlétají do Říma". Obyčej byl privilegiem dětí, především chlapců. O jeho 

rozšíření po celé republice vypovídá velké množství nářečních názvů (rachání, hafrování, křístání 

atd.). Písemně je zvyk doložen od 19. století, podle řady dokladů se však usuzuje na mnohem starší 

původ, snad na dobu 16. nebo 17. století. 

Časově je hrkání vymezeno dobou, kdy mlčí kostelní 

zvony, tedy od večerní mše na Zelený čtvrtek, při které 

se připomíná poslední Ježíšova večeře a také 

ustanovení eucharistie (díkůvzdání spolu se svátostí 

přijímáním těla a krve Páně). Při zpěvu Gloria této 

večerní mše se zvony odmlčí až do Velikonoční vigilie 

na Bílou sobotu, opět do zpěvu Gloria. 

Hlavním hrkačem je nejstarší chlapec, ministrant, nebo 

si hoši zvolí vedoucího, označovaného jako stárek, 

pán, velitel či hejtman. V průvodu jsou pak přítomni 

i kapitáni, kaprálové, poručníci atd. Hrkání probíhalo 

v pravidelnou dobu, tj. ve 4 až v 6 hodin, v poledne a 
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večer, na Velký pátek se připojovalo ještě hrkání v 15 hodin, tedy v době Ježíšovy smrti, jak ji uvádí 

bible. Průvod hrkačů vycházel z kostela, nebo z centra obce, někde také od křížku na okraji obce a 

v kruhu obcházel kolem vesnice.  

Na Bílou sobotu hrkání zakončovala obchůzka po vejcích, kdy hrkači dostávali za své třídenní 

snažení odměnu v podobě syrových vajec, peněz nebo cukroví. Koledu si pak skupina rozdělila 

mezi sebe. Velikonoční hrkání má bezpochyby i svůj magický význam v lidové víře, a to nejen 

v rámci obyčejů spojených s jarní rovnodenností a počátkem zemědělského roku. Rachtavé a 

klepavé zvuky podle našich předků odháněly škodlivé síly. Magickou moc mělo také obřadní 

obcházení vesnice a vytvoření ochranného kruhu. Tento zvyk se objevuje u slovanských kmenů 

(např. křižácké jízdy v Lužici – Budyšín, Žitava, Zhořelec ad.), ale i u dalších etnik a měl zajistit 

ochranu obce i osetých polí před nepřízní a zlými silami.                                                    LB         
  Zdroj:https://jicinsky.denik.cz/kultura_region/velikonocni-hrkani-a-rehtani-nahrazovalo-zvuk-zvonu-20150324.html 

        

Kolkolem  

Po dvouleté covidové přestávce se letos na jaře opět vrátil život do přibližně normálních kolejí i 

v naší obci. Mohl se tak opět uskutečnit cyklistický závod Kolkolem, tentokrát 2022. 

Konal se 21. května a v letošním roce se jeho 

organizace opět chopila především Tělocvičná 

jednota Sokol Vémyslice. Po předchozím ročníku, 

který sice už dělily dva roky,  

a kdy jsme si to poprvé vyzkoušeli, jsme věděli, do 

čeho jdeme. Přesto jsme oslovili řadu přátel 

s žádostí o pomoc, neboť tato akce si vyžaduje 

nejen důkladnou a náročnou přípravu dlouho 

předem, ale také mnoho aktivně se účastnících 

pořadatelů. 

    Jelikož se dlouho váhalo, jestli vůbec bude něco takového kvůli covidu povoleno, zbyla na 

propagaci jen relativně krátká doba asi dvou měsíců. Proto počet účastníků zůstal poněkud za 

naším očekáváním, na druhou stranu téměř šedesátka jezdců je dobrým příslibem do dalších let. 

Tito byli rozděleni do několika mužských a ženských kategorií podle věku a všem vítězům ještě 

jednou blahopřejeme. Nezapomněli jsme samozřejmě ani na naše nejmenší, takže sportovní část 

dne zakončila odpoledne asi třicítka dětí, startujících ve dvou kategoriích. Všichni věříme, že 

v příštím roce uspořádáme další ročník.                                                                       Radovan Staněk 

                                                                                                                                                                                               

Nohejbal 

Další, sice trochu menší, ale pro nás stejně významnou, akcí byl druhý ročník nohejbalového 

turnaje, uskutečněný v sobotu 25. června na místním hřišti. Turnaje se zúčastnilo sedm družstev, 

která se utkala nejprve systémem každý s každým, následně první čtyři týmy vyřazovacím systémem 

1-4, 2-3 o postup do finále. Třetí místo obsadil tým Žahopalu, jež 

zvítězil nad týmem Krumlováků. V základní skupině podával 

nejpřesvědčivější výkon tým Kónus z Dolních Kounic a platil tak za 

největšího favorita. Nakonec však bylo vše jinak. Po strhující 

třísetové bitvě dokázali zvítězit místní borci, hrající jako Nora A – 

Pavel Šeiner, Jakub Holý a Jan Březina. Putovní pohár, o který se 

hraje především, se tak vrátil zpět do Vémyslic. Ještě jednou 

blahopřejeme. 

     Na závěr děkujeme všem sponzorům, kteří pomohli při těchto 

náročných akcích ať finančně, nebo materiálně – především 

městysi Vémyslice, firmám Ryšavý, Optika Křepela,  
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VBM a jiné – všem, kteří nám pomohli s organizací, všem, kteří se aktivně účastnili, a i všem, co se 

přišli podívat, neboť bez diváků by takové akce asi neměly příliš smyslu. Takže jménem TJ Sokol 

Vémyslice Vám přeji mnoho dalších sportovních zážitků a těšíme se na Vás příští rok.        

                                                                                                                                      Radovan Staněk                                                                                                           

 

Nora cup 

Dne 9.7.2022 se uskutečnil tradiční, již 33. ročník turnaje v malé kopané Nora Cup. 

Účastnilo se 10 týmových družstev. Na předních 

příčkách se umístili tito: 

1. místo - MK & Villages 

2. místo - Žebrákovice 

3. místo - Nora "B" 

Vítězové převzali putovní pohár od starosty 

městyse Vémyslice. 

Děkujeme všem za účast, která byla letos 

opravdu velká, dále všem, kteří přispěli jakoukoli 

měrou k organizaci, a těšíme se na další ročník.   

LB                                                                                                                                                                    

                                                                                          

 

Mateřská školka 

 

Vážení občané!  

Školní rok 2021 – 2022 se opět naklonil a je tu loučení.  

Mateřskou školu ve Vémyslicích letos navštěvovalo 50 dětí. Celý školní rok v mateřské škole probíhal 

v rušném tempu. Děti se vzdělávaly ve 2 třídách podle školního vzdělávacího programu „Moje 

cesta“. Zvykání dětí bylo velmi zdlouhavé, hlavně kvůli velké nemocnosti dětí. Covidová opatření 

se postupně snižovala a všichni doufáme, že to zůstane tak jako nyní.  

Společné akce pro děti a rodiče proběhly až na jaře – velikonoční dílničky a ukončení školního roku 

spojené s pasováním školáků. Měli jsme koncert Břetislava Vojkůvky, mobilní planetárium, divadélko 

ve znakovém jazyce „O perníkové chaloupce“ a velmi zajímavý pořad malíře Adolfa Dudka, u 

kterého bych se trošku zastavila.  

Adolf Dudek ilustroval spoustu dětských knih. Šli jsme se před 

programem ještě chvíli projít a po návratu nás čekala na chodníku 

nakreslená značka Adolfa Dudka, pták dudek, prý nemohl odolat 

křídám a dětmi pokreslenému chodníku. Pobavil všechny 

zaměstnankyně mateřské školy. Od začátku nás čekala zábava plná 

legrace a úkolů. Děti se střídaly a společně s malířem dotvářely text 

pohádek, říkadel a písniček. Velmi jsme se nasmáli a děti radostně 

tleskaly každému jeho vtipu. Závěrem podepsal dětem přinesené 

knihy nebo jsme si je mohli od něho koupit. Byl to úžasný zážitek!   
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Jsme zapojeni do několika projektů, Šablony III, MAP III a 

„Se Sokolem do života“. Tyto projekty nám přináší nemalé 

finanční prostředky na pomůcky, vybavili jsme například 

školku tablety pro děti, polytechnickými pomůckami do 

dílničky, využívali jsme celý rok služby školního asistenta. 

Projekt Sokola přinesl dětem především pohybové vyžití, 

které většině dětí 

chybí, a obec sokolská 

nikdy nezapomene na 

ocenění všech dětí 

malými dárečky. 

Školka by potřebovala celkovou rekonstrukci. Jedná se 

především o budovu a oplocení školní zahrady. Uvnitř budovy 

je vše již opraveno v minulém volebním období. Měli jsme 

s panem starostou schůzku, kde mě seznámil s plány oprav 

mateřské školy. Na podzim byla nutná oprava komínu. 

V mateřské škole se budou o prázdninách měnit okna, proto 

nemáme letos prázdninový provoz.  

Chtěla bych touto cestou poděkovat všem příznivcům mateřské školy za jejich vstřícnost a pomoc. 

Přeji všem občanům krásné léto!                                                                    Jana Slámová, ředitelka MŠ 

  

Základní škola 

 

V pátek 22.4.2022 proběhl v místní sokolovně již 12. školní 

ples, který zahájil ředitel školy pan Bořivoj Ziegler. Slavnostní 

polonézu zatančili žáci 8. a 9. třídy. K tanci a poslechu hrála 

kapela DREAMS. A samozřejmě nesmělo chybět  půlnoční 

překvapení  .  

Děkujeme všem, kteří se podíleli na  přípravách  plesu a za 

krásné dary do tomboly.                                                       JJ 

 

 

Vážení rodiče a přátelé školy, milí žáci! 

Na konci každého školního roku je dobré se ohlédnout a zhodnotit uplynulé období. 

Školní rok 2021-2022 nám přinesl ulehčení v podobě zmírnění následků onemocnění koronavirem 

všem zúčastněným, kteří se podílí na vzdělávání. Bohužel však na konci února zasáhl celou 

společnost ozbrojený konflikt ve východní Evropě.  

V každém případě jsme se však mohli po ukončení testování na covid konečně zhluboka 

nadechnout a přiblížit se situaci před pandemií v roce 2020. Vrhli jsme se naplno do uskutečňování 

všech plánů a úkolů, které jsme si na začátku školního roku předsevzali. 

Realizovali jsme lyžařský výcvikový kurz na Horní Bečvě, 12. školní ples, školu v přírodě 1. stupně 

v Karlově pod Pradědem, školní výlety, sportovní a vědomostní soutěže.  

Bylo pro nás po dlouhých dvou letech velmi nezvyklé, ale o to příjemnější, zúčastňovat se 

veškerého dění prezenčním způsobem. 

V dubnu proběhl zápis dětí do 1.třídy a v září přivítáme v naší škole 17 nových žáčků.  

Jak to tak bývá na konci školního roku, loučíme se i se 7 žáky posledního, 9. ročníku. Přejeme jim 

hodně štěstí do dalšího studia na středních školách.  

Podle všech předpokladů by mělo od září navštěvovat naši školu 111 žáků. 
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V tuto chvíli bych rád poděkoval 

vedení Městysu Vémyslice, 

zaměstnancům základní školy, 

rodičům žáků a všem přátelům školy 

za pomoc v uplynulém nelehkém 

období a popřál příjemnou 

dovolenou v průběhu letních 

prázdnin. 

Mgr. Bořivoj Ziegler, ředitel školy 

 

 

 

 

SDH Vémyslice 

 

Dne 9.4.2022 se konala brigáda na místním koupališti. 

Členové SDH Vémyslice se, jako každoročně, nabídli zrealizovat obecně prospěšnou brigádu v 

rámci naší obce. Po dohodě se starostou městyse, se tentokrát brigáda uskutečnila na místním 

koupališti, kde jsme se jednoznačně shodli, jako první fázi nátěr lamp veřejného osvětlení.  

Samozřejmě tímto naše aktivita pro obec nekončí, a do budoucna plánujeme i nátěr příchozí lávky 

na koupaliště a další, starostem plánované akce. 

Jménem všech místních hasičů, zdravíme naše spoluobčany, a přejeme krásné, slunné a 

odpočinkové letní dny bez požáru :-).                       

  jednatel SDH Marek Kudláček 

 

 

HC Vémyslice 

2021 / 2022 DIVIZE A – základní část 

Tým                          zápasů      Vítězství     Remíza  Prohra Bodů Skóre 

HC DRACI ZNOJMO 14          11                 2 1 24 79:36  

TJ HODONICE  14            9                 1 4 19 52:46 

HC Stars CTIDRUŽICE     14            8                 1 5 17 62:39 
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HC RAFANI           14            7                 2 5 16 43:49 

HC Vémyslice       14            4                 2 8 11 40:50 

SK Baroni Mašovice 14            5                 0 9 10 50:53 

TJ Horní Dunajovice      14            3                 3 8 9 45:60 

VLCI Jaroslavice               14            3                 1 10 7 46:84    

Odehrané zápasy 
1. HC Vémyslice 2 : 6 HC Draci Znojmo 

2. HC Rafani 5 : 2 HC Vémyslice 

3. HC Vémyslice 3 : 3 TJ Horní Dunajovice 

4. HC Stars Ctidružice 5 : 5 HC Vémyslice 

5. SK Baroni Mašovice 3 : 2 HC Vémyslice 

6. HC Vémyslice 2 : 3 Vlci Jaroslavice 

7. TJ Hodonice 5 : 1 HC Vémyslice 

8. HC Draci Znojmo 3 : 1 HC Vémyslice 

9. HC Vémyslice 5 : 1 HC Rafani 

10. TJ Horní Dunajovice 3 : 1 HC Vémyslice 

11. HC Vémyslice 1 : 7 HC Stars Ctidružice 

12. HC Vémyslice 8 : 2 SK Baroni Mašovice 

13. Vlci Jaroslavice 1 : 2 HC Vémyslice  

14. HC Vémyslice 5 : 3 TJ Hodonice 

Play - off DIVIZE A 2021/2022 
 
Čtvrtfinále:  
HC RAFANI 1 : 2 HC Vémyslice 
HC Vémyslice 7 : 4 HC RAFANI 
 
Semifinále: 
HC Draci Znojmo 7 : 2 HC Vémyslice 
HC Vémyslice 3 : 2 HC Draci Znojmo 
HC Draci Znojmo 3 : 5 HC Vémyslice 
 
Finále: 
HC Stars Ctidružice 6 : 1 HC Vémyslice 
HC Vémyslice 1 : 4 HC Stars Ctidružice 
 

 

Konečné umístění ZNHL 2021/2022 DIVIZE A 

1. Hc Stars Ctidružice 

2. HC Vémyslice 

3. HC Draci Znojmo 

Sezóna probíhala jako na houpačce, na začatku se nám nedařilo. V listopadu byla soutěž přerušena kvůli 
Covidu. Nový start v únoru  se nám vydařil a místo záchrany v „Divizi A“ jsme na poslední chvíli proklouzli do 
Play – off. Ve čtvrtfinále jsme vyřadili 2:0 na zápasy RAFANY a v semifinále nás čekal vítěz základní části 
Draci Znojmo. Po vítězství 2:1 na zápasy se nám otevřela cesta do finále. Bohužel HC Ctidružice už byly nad 
naše síly a zaslouženě vyhraly 2:0 na zápasy a staly se vítězi ZNHL. 
 
Děkujeme za podporu Městysi Vémyslice a všem našim fanouškům.                                      Pavel Coufal ml. 

 
 

Místní knihovna 

Otevírací doba: 

- od dubna do konce září: každý pátek od 17,00 – 19,00 hod. 

- od října do března:   každý pátek od 16,00 – 18,00 hod. 

(informace o otevírací době je možné sledovat na nástěnce v místní 

Jednotě nebo na obecní vývěsce před úřadem) 

Během roku 2021 byla knihovna již téměř v běžném chodu. 
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Prosím čtenáře, kteří mají již delší dobu zapůjčené knihy a dosud je nevrátili, aby je přišli ve výše 

uvedené otevírací době vrátit, popř. vyměnit!!! 

Děkuji moc.                                                                                                                         Chudobová Marie 

 

         

Prosím, podpořte čtení nejen u malých dětí, ale i u těch větších. Pomůžete tak odlehčit 

soustředěnost od počítačových her a sociálních sítí a vrátit se zpět ke knize, jejímž čtením se bystří 

mozek, paměť, soustředěnost, vytváří se slovní zásoba, rozvíjí fantazie, snižuje stres aj. 

Knihy se pravidelně obměňují, spolupracujeme s fondem Okresní knihovny Znojmo. 

Výběr knih je velký, od pohádek, povinnou školní četbu až po různé žánry, určitě si každý přijde na 

své, nejen děti, ale i dospělí. 

Těšíme se s vámi na viděnou! 

 

…a nezapomeňte: „NEMILOVAT KNIHY ZNAMENÁ NEMILOVAT MOUDROST“.                                  LB                                               

 

Okénko místních důchodců 

V měsíci květnu pořádali opět manželé Brabcovi zájezd, tentokrát na 

muzikál My Fair Lady, který se hrál v brněnském divadle. Představení se 

velice líbilo. 

Režisér a autor úpravy Stanislav Moša příběh přenesl do brněnského 

prostředí, kde namísto londýnského nářečí cockney použil brněnský 

hantec a v roce 2022 se rozhodl k tomuto titulu vrátit znovu a nově. Děj 

dvojí pohádky, v níž se jednak z neomalené špinavé holky stane 

opravdová dáma a v níž také tato výjimečná dívka dokáže obměkčit 

ztvrdlé sarkastické srdce nerudnému sebestřednému profesorovi, zůstává 

stejný. Přesto obnovené nastudování tohoto známého titulu přineslo 

změny nejen v novém obsazení, ale také v časovém zasazení do počátku 

20. století. Je zde k vidění přehlídka působivých dobových kostýmů 

Andrey Kučerové ve velkolepé scéně Jaroslava Milfajta, která tentokrát 

přivedla Lízu Ďulínkovou, profesora Hradského a plukovníka Špičku do Brna roku 1912. To vše 

v novém hudebním nastudování Karla Cóna a Tonyho Marka 

s patnáctičlenným orchestrem. 

Tímto by všichni zúčastnění touto cestou rádi manželům 

Brabcovým poděkovali za příjemný výlet. 

 

V neděli 29. května se uskutečnilo setkání seniorů v kulturním 

domě v Rybníkách, tentokrát v režii obce Dobelice, která zajistila i 

dopravu pro ostatní důchodce z okolních vesnic.  

K tanci i poslechu hrála malá skupinka muzikantů z Únanova.  

Občerstvení bylo vynikající. Účast byla velkolepá, naskytla se 

všem příležitost si popovídat s lidmi, které dlouho neviděli, společně si zavzpomínat a pobavit se.  

                              místní důchodkyně 

                                                                                                                                                     

Malí fotbalisté 

 

Kroužek fotbalistů pod vedením Josefa Závišky ml. bude opět pokračovat po prázdninové odmlce  

od září 2022 vždy v pátek v 16.30 hod. na hřišti za místní sokolovnou. 
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Úspěchy našich spoluobčanů 

 

Vítězné tažení pivovaru Krum 

Milí fandové pivovaru KRUM, 

s radostí vám sdělujeme, že jsme 10. jubilejní ročník slavného festivalu nejlepších mini a 

mikropivovarů - PIVO na NÁPLAVCE 2022 podruhé za sebou VYHRÁLI !!!   

     Obhájili jsme tak prvenství v mimořádně silné konkurenci špičkových pivovarů, nabízejících 

povětšinou excelentní piva různých stylů.  

Velmi oceňován byl náš 13-ti stupňový žitný speciál, který pravidelně připravujeme i na vémyslické 

Svatováclavské hody a samozřejmě i naše velmi pitelná skvostná KRUM jedenáctka. 

S velkým ohlasem se setkal i „Vltavský hausbót“ - festivalové polotmavé pivo, které jsme pro tento 

jubilejní ročník vymysleli a uvařili. 

     Další úspěch jsme zaznamenali 16.7. 2022 na festivalu minipivovarů v Rosicích u Brna. I zde jsme 

se letos umístili na prvním místě a navázali tak na naše vítězství z roku 2019, kdy jsme v Rosicích též 

vyhráli.  

     Letos máme v plánu  ještě několik účastí na festivalech. Nejbližší termín je 6.8.2022, kdy se budou 

konat Dny pivní kultury v Jemnici, což je velmi milá akce v prostorách zámeckého parku. Letos tam 

jedeme, abychom se pokusili obhájit opět první příčku z loňska. Tak uvidíme. 

     Vážíme si těchto zavazujících úspěchů, kterými se rozhodně nemůže pyšnit každý, a děkujeme 

všem příznivcům a pomocníkům. Bez vaší pomoci a fandění bychom nic nemohli dokázat.   

     S přáním všeho dobrého, zejména klidného léta a s pivovarským pozdravem Dej Bůh štěstí, 

                                                                                                                                      Radek Sumec Nedopil 
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Historické okénko 

 

V minulém čísle jsme se zaměřili na výstavbu základní školy. Abychom měli historii vémyslického 

školství úplnou, zařazujeme i několik údajů o mateřské škole. 

Dějiny mateřské školy začaly po druhé světové válce. Oficiálně byla zřízena výnosem Zemské školní 

rady v Brně dne 17. ledna 1946, avšak se 

zpětnou platností ke dni 3. září 1945. Po celou 

dobu trvání byla určena pro děti ve věku od tří 

do šesti let. 

Původně byla umístěna ve stávající základní 

škole v budově č. p. 213 v odděleném přízemí 

a přidělena pod správu ředitele obecné a 

střední školy Josefa Bradáče. Vybavení 

pomůckami financovala ze svého rozpočtu 

obec, nábytek získala konfiskací po mateřské 

škole německé. Jedna místnost sloužící jako 

šatna, herna i pracovna však poskytovala 

pouze provizorní podmínky. 

Od školního roku 1948/49 byla mateřská škola 

přemístěna do budovy č. p. 73 (dnešní Hotel 

Ryšavý- pozn. redakce). Ani zde však nenašla 

náležité prostory a tísnila se opět v jediné 

místnosti prvního patra. Navíc se dělila o budovu se soukromými byty a hostincem. O dva roky 

později byla přestěhována do prostorů v přízemí, ale teprve od školního roku 1958/59 získala po 

uvolnění jednoho z bytů dostatečný počet místností. 

K lepšímu se začala situace obracet v polovině šedesátých let. K 20. výročí osvobození ČSSR jí byla 

přidělena zahrada za budovou č. p. 64 (za poštou – pozn. redakce), o dva roky později pak celá 

nemovitost. Ta však musela projít náročnou rekonstrukcí, takže školní rok byl zahájen až 19. ledna 

1967.  

Nárůst počtu dětí koncem sedmdesátých let opět způsobil nedostatek prostor a bylo dokonce 

nutné otevřít druhé oddělení. Tomu poskytlo místnost tehdejší JZD ve svém objektu č. p. 249 (dnešní 

„Duha“ – pozn. redakce). Tato situace vedla k rozhodnutí vybudovat novou moderní budovu, v níž 

bylo zahájeno vyučování dne 1. září 1987. Na její výstavbě se podílely všechny složky obce a byla 

tak z velké části vystavěna brigádnicky. Mateřská škola v ní sídlí doposud (letošní prázdniny se 

dočká výměny oken poprvé od jejího vystavění – pozn. redakce). 

Ve školním roce 1945/46 bylo zapsáno 39 žáků, podobně jako v příštích deseti letech, ale většinou 

se počet přítomných pohyboval pouze okolo 25. K menšímu nárůstu - na počet 40 dětí v MŠ došlo 

v polovině padesátých let, počet přítomných však zůstával stejný. Do konce sedmdesátých let tak 

navštěvovalo mateřskou školu v průměru 25-30 dětí. K největšímu nárůstu počtu dětí došlo na 

přelomu 70. - 80. let, kdy několik roků za sebou překročil padesátku. 

Podobně jako základní se i mateřská škola podílela na společenském životě obce, především 

vystoupeními na různých oslavách. 

              Zdroj: publikace Vémyslice ZŠ, OÚ od p. R. Staňka                                                                                                                                                                                                                              
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Cvičení se Zuzkou Chaloupkovou 

    Znáte ten pocit, když se ráno probudíte a nechce se vám z postele? Ne proto, že by se vám 

nechtělo vstávat z vyhřátých peřin, ale proto, že vás něco bolí? Záda, hlava, kolena, kyčle či za 

krkem? Ať je člověk v jakékoli kondici, vždy potřebuje posílit a zpevnit střed těla a zároveň 

protáhnout zkrácené svaly. 

    Od ZÁŘÍ v naší sokolovně opět startuje pravidelné úterní cvičení dam, žen a maminek všech 

věkových kategorií. Jde především o lehké posilovací cvičení, kombinující prvky zdravotní a 

rehabilitační TV, prvky pilates, jógy a klasického posilování s vlastní vahou. Cvičení je ZDARMA, trvá 

přibližně hodinu a cviky jsou zvladatelné PRO VŠECHNY. Kromě ručníku, 

karimatky (nebo podobné podložky) nic dalšího nepotřebujete. 

Začínáme KAŽDÉ ÚTERÝ V 19:00 hod. A SRDEČNĚ VÍTÁME KAŽDOU 

NOVOU TVÁŘ A TO I MUŽSKOU! :)  

     Pro ty, kteří vítají o něco těžší, rychlejší či koordinačně složitější 

cviky, je tu cvičení ve formě tabaty, intervalových tréninků a dalších 

též každé úterý v 18:10 hod. 

Info okénko z Moravského Krumlova 

Ukázka z připravované knihy leteckých fotografií MORAVSKÝ 

KRUMLOV A OKOLÍ Z NEBE. 

Renesanční zámek vznikl úpravou původního hradu v polovině 

16. století. Je to čtyřkřídlá budova s nádvořím, které ve třech 

podlažích lemují arkády. Zvláštností zámku je také arkádové 

schodiště, vedoucí do 1. patra. Poslední úpravy zámku a okolí 

provedla v 18. století kněžna Marie Eleonora Lichtenštejnová. U 

zámku byl vytvořen anglický park, zároveň byl zasypán příkop 

a vznikla rodinná hrobka. 

Po 2. světové válce byl zámek znárodněn, a protože město bylo 

poničeno bombardováním, přesunuly se do něj skoro všechny úřady. 

Pak zámek užívala armáda, posléze zde sídlily různé podniky a nakonec 

zde byl internát, učebny a učňovské dílny. V roce 1992 za symbolickou 

1,- Kč dostala zámek akciová společnost Zámek, která objekt podrobila 

stavebně historickému průzkumu, ten dokončila a ze zámku s půjčkami 

od bank odešla. V roce 2004 byl zámek prodán v dražbě a jeho 

majitelem byla Incheba Bratislava. Od roku 2016 je ve vlastnictví města. 

Na konci 2. světové války byl Moravský Krumlov 7. a 8. května 1945 zbytečně a bezohledně 

vybombardován letectvem Rudé armády. Bylo zasaženo 383 domů z celkového počtu 502, 

přičemž 113 z nich bylo zcela zničeno. Zámek a farní kostel jako zázrakem unikly většímu poškození. 

Majetek rodiny Kinských byl na základě Benešových dekretů zkonfiskován, zámecké interiéry byly 

vyrabovány a část mobiliáře byla převezena na zámky a hrady na Moravě. Nyní se vrací zpátky na 

zámek. K vidění jsou nově v nových prohlídkových okruzích. 

 V r. 1697 byla slavnostně vysvěcena nová kaple sv. Floriána, patrona 

ochrany před požáry, na kopci nad městem, od té doby se kopci říká 

Floriánek“.  
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K této připravované knize přispěla svou prezentací pohledu z nebe i naše obec Vémyslice. Viz malá 

ukázka: 

          

 

Se začátkem letních prázdnin otevírá zámek v Moravském Krumlově  

nové prohlídkové trasy  

 

Moravský Krumlov – Po náročné rekonstrukci se moravskokrumlovský zámek v létě otevírá turistům. 

Vedle Slovanské epopeje, která je přes prázdniny otevřena každý den včetně pondělí, si zájemci 

mohou prohlédnout zámecké interiéry, vystoupat na vyhlídkovou zámeckou věž a také se zastavit 

v tunelu na expozici připravenou Ústavem pro studium totalitních režimů.  

 

Původní mobiliář se vrátil zpět na zámek  

V pondělí 4. července se první návštěvníci prošli novým zámeckým okruhem nazvaným Šlechtické 

komnaty. Prohlídka pro malé skupiny trvá necelou hodinu a rozhodně stojí za to. „Nejen pro 

Krumlováky to bude silný a zajímavý zážitek. Turisté jsou u nás v Moravském Krumlově vítáni a my se 

na ně těšíme,“ zve senátor a starosta Moravského Krumlova Tomáš Třetina.  

V rekordním čase šesti měsíců pod vedením odbornice na restaurování z Národního 

památkového ústavu Marty Sedlákové se podařilo vybavit zámecké interiéry v jižním křídle 

původním mobiliářem. „Vše, co zde návštěvníci uvidí, na zdejším zámku bylo. Předměty se po 

mnoha desítkách let vrátily domů,“ říká Marta Sedláková, která také připravila koncept této 

prohlídkové trasy.  

Šlechtické komnaty plné příběhů  

Prohlídka zámeckých interiérů začíná na arkádovém nádvoří, pokračuje přes chodbu s grafickou 

výzdobou. Za zmínku rozhodně stojí velký plán zámecké zahrady z roku 1778, kde je vidět celý 

komplex zámku včetně parku. Poté návštěvníci vstoupí do renesanční komnaty, kde se jim nad 

hlavami rozprostře unikátní nástěnná malba z roku 1530, kterou restaurátoři objevili před dvěma 

lety. Zážitkem bude jistě i výhled ze zámecké terasy na kapli sv. Floriána. Pravdivý příběh zámku i 

lidských osudů a předmětů si návštěvníci postupně vyslechnou v obrazárně, modrém salónku, 

krbovém pokoji Kinských i knihovním salónu Liechtensteinů. 

Symbolický dárek pro kněžnu Eleonoru  

Mimořádnou osobností, která na zdejším zámku žila, je kněžna Eleonora z Liechtensteina. Byla 

dvorní dámou Marie Terezie. Vynikala krásou a osvíceným myšlením. Snad také proto se do ní 
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zamiloval Josef II., syn císařovny Marie Terezie. Kněžna Eleonora nechala po smrti manžela Karla 

Boromejského v Moravském Krumlově u kostela Všech svatých zbudovat rodovou hrobku. Za jejího 

působení byl zámek přestavěn do barokní klasicistní podoby a také iniciovala vybudování 

zámeckého parku. Další informace o Liechtensteinech se návštěvníci dozví na výstavě v zámecké 

věži. Kněžna Eleonora dostává znovuoživení zámku, kde žila, jako dárek ke svým narozeninám. 

Narodila se totiž 7. července 1745, tedy téměř před 300 lety. 

Pohled na Moravský Krumlov ze zámecké věže  

V pondělí 18. července se poprvé otevřela další prohlídková trasa. Výhled na město ze zámecké 

věže je fantastický. V mezipatrech jsou připraveny tematické výstavy, takže si při výstupu a sestupu 

můžete odpočinout a dozvědět se něco zajímavého z dějin Moravského Krumlova i o šlechtě žijící 

na zámku. Zcela nahoře pak můžete vidět výstavu výtvarných prací dětí ze Základní umělecké 

školy v Moravském Krumlově, nazvanou Zámek očima dětí.  

Tunelem do 20. století  

Ústav pro studium totalitních režimů připravil za finanční podpory města Moravský Krumlov expozici 

Tunelem do 20. století. Výstava připravená pro rekonstruovaný tunel v zámku Moravský Krumlov 

konfrontuje poselství Muchovy Slovanské epopeje s osudy ideálů a lidí ve 20. století. Návštěvníkům, 

kteří v příštích letech budou jezdit do Moravského Krumlova především za Slovanskou epopejí, 

nabízí výstava interpretaci vybraných nadčasových motivů tohoto díla. Zdůrazňuje svár 

mírumilovné a tvořivé vize s motivem války a násilí. Někde v prostoru tohoto sváru se odehrávají 

osudy deseti představitelů moravsko-krumlovského 20. století. Dominantou expozice je model 

obrněného transportéru německé armády zvaný „hakl“, který ukazuje na vojenskou techniku v 

centrech měst jako na fenomén 20. století. Do modelu v reálné velikosti si mohou vlézt nejen děti, 

ale i dospělí.                            Zdroj: Tisková zpráva Moravského Krumlova – tisková mluvčí Eva Fruhwirtová 

 

Pokračování ukázky obrazů z cyklu Slovanské epopeje řazených podle dějinných 

souvislostí (celkem dvacet velkoformátových obrazů). 

4. obraz - Car Simeon Bulharský: 

Jitřenka slovanského písemnictví 

Rok vzniku: 1923 

Rozměry a technika: 4,80 × 4,05 m, olej na plátně 

Popis:  

Období rozkvětu slovanské liturgie na našem území nemělo 

dlouhého trvání. Po smrti Metoděje byli jeho následovníci nuceni 

prchnout na dvůr bulharského cara Simeona. Tento panovník, ač 

původem mnich, dosáhl svého postu působením v armádě. 

Nejvíce však proslul jako učenec, který zprostředkoval překlady mnoha důležitých byzantských 

textů do slovanštiny. 

Car je zobrazen ve velkolepé bazilice s malbami vyhnaných světců na zdech. Car je středobodem 

celého obrazu, vyzařuje z něj posvátná autorita a vznešenost. Je obklopen filozofy, spisovateli 

a učenci, se kterými jakoby dotvářel jejich díla. Podstata obrazu je v samotných knihách a svitcích, 

které symbolizují spojení minulosti s budoucností slovanstva. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Slovansk%C3%A1_liturgie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Symeon_I.
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5. obraz - Přemysl Otakar II., král železný a zlatý: 

Svaz slovanských dynastů 

 

Rok vzniku: 1924 

Rozměry a technika: 4,80 × 4,05 m, olej na plátně 

Popis:  

Přemysl Otakar II., který vládl mezi lety 1253 až 1278, je jedním z největších panovníků české historie. 

Je obdivován jak pro své vojenské úspěchy, tak pro prozíravou štědrost a politické nadání. Malba 

znázorňuje svatbu jeho neteře Kunhuty Braniborské s uherským princem Bélou, na kterou Přemysl 

Otakar II. pozval všechny okolní slovanské panovníky. Zamýšlel totiž vytvoření velké slovanské 

koalice, která by zajišťovala mír pro všechny Slovany. 

Postavy jsou zobrazeny v královském stanu před svatební kaplí. Jedná se o Přemyslovu osobní kapli, 

neboť na zdi můžeme vidět jeho erb – orlici s roztaženými křídly. Přemysl sám je uprostřed obrazu, 

vítá dva nové hosty. Ostatní panovníci stojí okolo krále. 

 

INTEGROVANÝ DOPRAVNÍ SYSTÉM JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

 
Vážení cestující, milí čtenáři našeho Infomailu! 

Prázdniny ukously ze své první třetiny, ale ještě dvě třetiny zbývají. Užijme si krásné léto!  Dnes Vám 

přínášíme jen několik upozornění na změny v dopravě. Cestující po trase Brno - Jedovnice 

upozorňujeme na změnu výluky Křtiny - Březina. Linka 157 jede už po své původní trase, přestupy na 

linku 201 jsou na zastávce Křtiny, kino. Drobná výluka se chystá mezi Louckým dvorem a 

Hodonínem u Kunštátu. Drobnější výluka bude i mezi Křovím a Pánovem na Velkobítešsku. A o 

víkendu budou v Brně - Bystrci přetrasovány autobusy a trolejbusy kvůli opravě komunikací na ulici 

Odbojářské. 

 
A kam na letní výlety? 

Pokud přijedete v sobotu linkami IDS JMK do Mikulova, získáte slevu 20% na startovním balíčku akce 

Krajem vína 2022 - seriálu cykloturistických akcí na Moravských vinařských stezkách. 

A pro Ty co si chtějí udělat výlety mimo Brno, přidáváme tentokrát i další tipy: třeba do Moravského 

krasu Krasobusem nebo do Aqualandu. 

Přejeme krásné prázdniny! 

Infomail je uložený i na odkazu: Infomail IDS JMK 27/2022. 

                                                                                                                                   KORDIS JMK, a.s. 

koordinátor Integrovaného dopravního systému Jihomoravského kraj 

 

 

Rady a recepty našich babiček - léto  

Recepty z divizny 

Divizna je známá bylinka na podporu hojení dýchacích cest. Protože obsahuje slizy a saponiny, 

působí také na hojení sliznic (žaludek, slezina, játra). Přidává se i do sušených bylinkových směsí při 

nachlazení. Kombinuje se se slézem, podbělem, dobromyslí, jitrocelem, mateřídouškou a dalšími. 

Má blahodárné účinky i na kůži. Použít se mohou květy nebo listy ve formě obkladu z odvaru. Listy 

se zalijí studenou vodou a vaří se 1/4 hodiny na mírném plameni. Potom se odvar přecedí 

a používá jako obklad na kožní záněty, otoky, zarudlá místa na pokožce.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99emysl_Otakar_II.
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kunhuta_Braniborsk%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C3%A9la_Uhersk%C3%BD
https://content.idsjmk.cz/kestazeni/Infomail%202022-27.pdf
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Premysl_otakar_ii_kral_zelezny_a_zlaty.jpg
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Olej s diviznou 

Olejem se mohou ošetřovat křečové žíly, otoky, zarudlá místa na pokožce, či špatně hojící se rány. 

Při nachlazení můžete olej mírně nahřát a natřít oblast plic a zad. Olejový obklad nechte působit 

hodinu. 

 Zavadlé nebo usušené květy přelijte kvalitním, za studena lisovaným olejem 

 Nechte macerovat 2-3 týdny na světlém místě a přeceďte 

 Uchovejte v tmavých lahvičkách nebo v temnu 

 

Tinktura z divizny 

Pomáhá mírnit revmatické potíže, svalové bolesti, hemoroidy, žaludeční křeče, 

působí močopudně.  

 Květy (sušené nebo čerstvé) zalijte kvalitním lihem 

 Nechte macerovat 1 měsíc na slunném místě a poté přeceďte 

 Užívá se obvykle v dávce 20 kapek 3x denně  

Diviznu neužívejte vnitřně dlouhodobě ve formě tinktury ani nálevu  

 

Nálev z květů divizny 

Nálev si připravte při nachlazení, bronchitidě, na podporu vykašlávání, při žaludeční 

nedostatečnosti.  

 Spařte jednu čajovou lžičku horkou vodou 

 Nechte vyluhovat 15-20 minut a přeceďte  

 Nálev popíjejte příjemně teplý 

Zdroj: https://lindamahelova.cz/ 

Ostružinová zmrzlina 

Potřebujeme : 

 300 g ostružin 

 1/2 ks banánu 

 25 g jogurtu řeckého typu 

 80 ml smetany na šlehání  

 20 g moučkového cukru (nebo dle chuti) 

 

Postup : 

1. Den předem omyjeme ostružiny. Poté je dobře osušíme, vložíme do sáčku a necháme do 

druhého dne zmrazit. 

2. Banán vyjmeme ze slupky, nakrájíme na malá kolečka, vložíme do sáčku a také dáme do 

druhého dne zamrazit. 

3. Druhý den zmrazené ostružiny a banán vložíme do mixéru, který zmrzlé ovoce dobře rozmělní. 

4. Přidáme jogurt, smetanu a cukr a několika pulzy zmrzlinu umixujeme do hladké 

konzistence. (Pokud nechcete, cukr nemusíte vůbec přidávat.) 

5. Hlubokou lžíci namočíme v horké vodě a z mixéru její pomocí nabereme hezký kopeček. 

Zdroj: https://www.neplechanaplechu.cz/ 

Jiné… 

Pastvisko 

Pokud se vydáte na pastvisko, můžete si prohlédnout nový přístřešek. Ještě není úplně dokončen, 

v plánu je stůl a posezení. Přístřešek je vyzdoben další vyřezávanou sochou ryby, přesněji sumcem. 

Materiál na přístřešek byl použit z „Máje“, která posloužila na loňské Svatováclavské hody. Sumec 
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byl vyřezán z druhé poloviny lípy od kostela. Na stavbě pracovali celou zimu obecní zaměstnanci 

dle časových možností. Běžte se přesvědčit sami, jak krásně udržované místo k zastavení nebo 

odpočinku to tam teď je. (foto viz úvodní slovo) 

 

Svazarm 

V průběhu května došlo k dalšímu vylepšení našeho svazarmu. Jde to pomalu, ale jistě. Došlo 

k zateplení objektu a 4 rozpadající se okna byla odstraněna úplně. Dále se od svazarmu zřídil 

chodníček, který propojil objekt s návsí. Řešení uvítala i Mateřská škola, neboť stav farní zdi je 

havarijní. Svazarm je možno si pronajmout na víkend k oslavám, setkáním, svatbu atd. Vice 

informací poskytne obecní úřad. (foto viz úvodní slovo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letní luštění pro děti 
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Co nás čeká 

 

MĚSTYS VÉMYSLICE - PŘEHLED AKCÍ podzim 2022  
TERMÍN NÁZEV AKCE Místo konání 

ZÁŘÍ - ŘÍJEN VÁCLAVSKÉ HODY  
ZÁŘÍ - ŘÍJEN DRAKIÁDA  

22.10.2022 HUBERTOVA JÍZDA  

ŘÍJEN PODZIMNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA FARA VÉMYSLICE 

ŘÍJEN HALLOWEEN  

 

 

                                        Pivnice Pod věží 
Dne 27.8.2022 v sobotu se koná v místní pivnici Pod věží akce nazvaná 

„Rozloučení s prázdninami“. 

Pro děti od 15,00 hodin bude připraven bohatý zábavný program 

s občerstvením. 

Od 20,00 hod. pro dospělé bude přichystána večerní zábava, k tanci a 

poslechu bude hrát Fanny music. 

Bližší informace budou upřesněny na vyvěšených plakátech na obvyklých          

místech v naší obci v dostatečném čase před akcí. 

 

Ve spolupráci s obcí Vémyslice se koná  dne 29. srpna 2022 v 18 hodin (pondělí) 

na radnici ve Vémyslicích koncert šansonů pod názvem Život je báječný. 

 

Účinkují: 

JANA MUSILOVÁ 

- herečka MD v Brně, šansoniérka, muzikálová zpěvačka 

- na festivalu v Jižní Koreji byla vyhodnocena jako nejlepší interpretka 

- dabing – získala cenu Františka Filipovského v Přelouči jako nejlepší dabérka roku 

- Paříž – byla vyhodnocena jak skvělá zpěvačka listem Monde a Muzeem Edith Piaf 

- velmi úspěšná i na domácí scéně 

PETR MALÁSEK 

- skvělý klavírista, který často doprovázel Lucii Bílou a Hanu Hegerovou 

- hudební skladatel převážně scénické hudby 

- je velmi úspěšný na domácích i zahraničních koncertech 

- jeho koníčkem je jazz, působí v několika kapelách 

ROBERT JÍCHA 

- všestranný umělec, muzikálový zpěvák, je kmenovým hercem MD Brno, ale působí v řadě dalších 

  divadel 

- vynikající herec, hrál např. hlavní roli v muzikálu Jesus Christ Superstar, kde vytvořil postavu Ježíše  

  Krista 

Vstupné 200 Kč 

Vstupenky lze objednat u pana Brabce.  

Mobil: 602 753 101, nebo emailem: pepe.brabec.seznam.cz. 

Platbu lze uskutečnit na účet: 245879682/0600. 

Sedadla jsou číslována pro ty zájemce, kteří si objednali vstupenky dopředu. 

Prodej dalších vstupenek bude na podkladně (radnice) dne 29.8.2022 od 16 hod. 
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